
44  diário oficial Nº 35.044 Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022
Às 12:05 horas do dia 07 de julho de 2022, após constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. TIAGO 
DE LIMA RIBEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
1787/2022, Pregão nº 008/2022.
Empresa vencedora: F CARDOSO E CIA LTDA - 04.949.905/0001-63
ITENS: 03, 06, 07, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 22, 30, 31 e 38
Valor Global: R$ 79.073,60
Empresa vencedora: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPOR-
TAÇÃO E EXPORT - 05.003.408/0001-30
ITEM: 32
Valor Global: R$ 42.140,00
Empresa vencedora: DIGEMAN DISTRIBUIDORA GERAL DE MEDICAMEN-
TOS - 07.336.942/0001-94
ITEM: 28
Valor Global: R$ 5.685,00
Empresa vencedora: BIOFAR HOSPITALAR LTDA - 19.056.683/0001-27
ITENS: 08, 09, 10, 11 e 35
Valor Global: R$ 5.726,00
Empresa vencedora: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS 
LTDA - 21.551.379/0008-74
ITENS: 37, 39 e 47
Valor Global: R$ 139.580,00
Empresa vencedora: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI - 29.187.032/0001-20
ITENS: 01, 04, 05, 13, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 40 e 41
Valor Global: R$ 90.684,20
Empresa vencedora: SITE MEDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E ME-
DICAMENTOS - 33.762.284/0001-02
ITENS: 34, 36 e 44
Valor Global: R$ 10.440,00
FRACASSADOS
ITENS: 02, 33, 42, 43, 45, 46 e 48.
 Comissão Permanente de Licitação CPEL/FSCMP

Protocolo: 827262

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 12/07/2022
Fontes de recurso: 0149009936, 0349008569, 0349008725, 0349008751, 
0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 0349009475, 
0349009535, 0349009606 , 0349009750 e seus respectivos superavits, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 107/2022 - Ref. INEX DE LICITAÇÃO Nº 005/2022/FSCMP
PAE Nº 2022/57826
CONTRATADA: MACEDO HOSPITALAR COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 827466

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 799/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 06 de julho de 2022.

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/850261;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento a servidora Ilvia Bentes 
Guimarães, matrícula nº 7006489/2, ocupante do cargo de Administrador 
na função de Gerente de Compras, lotada na Gerência de Compras, por fa-
lecimento do seu genitor, no período de 25 de junho a 02 de julho de 2022, 
nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA - Pará, 06 de julho de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 827149

Portaria nº 819/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 12 de julho de 2022

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando que no art. 7º, inciso XXIII, da Constituição Federal são di-
reitos dos trabalhadores urbanos e rurais o adicional de remuneração para 
as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
Considerando as inspeções realizadas pela SEAD através dos Laudo Peri-
ciais  Nº 015/2001,004/2004 e 001/2006;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo 2022/810513
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 10% (dez por 
cento) do vencimento base da servidora abaixo relacionada, ante a reali-
zação de atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre 
a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Raquel Amaral Da Silva Vieira 5965231/1 Agente Adminis-
trativo GETRD 22/06/2022

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 12 de julho de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 827537

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 065/2022 DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

2022/263005.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 25.089.951/0001-00 com 
sede na Rodovia do Tapanã, 75 B. CEP: 66825-522. Tapanã – Belém – Pa, 
neste ato representada por seu representante legal Sarah Raquel Soares 
Silva, portador da Cédula de Identidade nº. 7743500, CPF/MF sob o nº. 
032.462.682-74, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: Este Termo de Referência tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de extin-
tores na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará e Ane-
xos, localizados em Belém/PA.
DO PRAZO: O contrato a ser firmado com a empresa vencedora da licitação 
terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 1.746,50 (mil se-
tecentos e quarenta e seis reais e cinqüenta centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na 
Gerência de Infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de Julho de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Sarah Raquel Soares Silva -MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP - 
Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 827342
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 068/2022 DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2022- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/469484.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: RAD SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E COMÉRCIO LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.203.886/0001-
88 com sede na R. Jeronymo Lorena, 280, Jardim Eulália, Taubaté – São 
Paulo, CEP:12010-610, neste ato representada por seu representante legal 
Tarcísio da Costa e Silva, portador da Cédula de Identidade nº. 33.102.688-


